- Eﬁiig

+ 0 phwckdeAedachen

| T B CRARCAY

© | :CONTRALORIA GENERAL | .~ - -

.. RECEPCION -

+ [T DEPART.
- JURIDICO .

' | ¥ReGiSTRO

DEPTO. TR.

. [SUB.DEP..
. | C.CENTRAL'

VE. cugnTAs {7

~SUB.DEP.

| ery
- |BENESNAC.[- .t

~SUB.DEP.

o TDEPART T
] AUDITORIA [T

oERRT T
Clvoruy T
S -1 P R
E oo

. REFRENDAGION

REF.POR | Buomitororereeiire

SAFl | CODIGO

m RO RTeARY
“REPOSICION CUARTEL. - POLICIA’ DE.
INVESTEGACIONES, SAN ANTONIO™.REF.: Aprueba
Convenio Ad-Referéndum por Aumento vy

.. Disminuciones de Obra, del 29.11.2010.

VALPARAISO, 20010 010

~DEL. MOP. N° 850/97.
o e DSIMOP. N°75/2004. S
- DS. MOP. N° 1093/2003 y sus modificaciones.
“-» Resolucion N° 1600 del 2008 de la Coniraloria General
. .de'la Republica. S :

sl - - ‘Convenio Mandato de fecha 24.03.2008, suscrito enire

-el-Gobierno Regional de Vdlparaiso y ia . Direccidn
Regional de Arquiteciura, Regién de Valpardiso, y
aprobado por Res. Gore Valparaiso N° 31/1/2/541 del

- -.-01.08.2008. '

o ¢ : Convenio Mandato de fecha 1'8.06.:2'009. suscrito enire

“la Policia’ de Invesfigaciones y la Direccién Regionai
de Arquitectura, Regién de Vaiparaiso, aprobado por
Res. Da VR N° 445 del 01.07.2009.
e« Res. DA VR N° 08 del 10.08.2009, que adjudica
.. - Propuesta POblica a Suma Alzada y Sin Redjuste.
e .Res. DA. VR N° 145 del 11.02.10; Res. DA VR N° 798 del
. 30.07.10 y Res. DA VR N° 998 .del 04.10.10 que
" aumentaron el plazo del conirato.
« I Oficio Gobierno Regional de Valparaiso 31/1/5/3819
del 13.10.2010. : ‘
.« Lo Res. DAVR. N° 1077 del 22.10.2010.- y- DA. VR. N° -
1173 del 22.11.2010, que aumentaron el plazo del
~ contrato por framite administrativo det Mandante.
«  Informe Técnice del InspectorFiscal de fecha 07.12.10.

S - Convenio Ad-Referéndum de fecha 29.11.2010. -

« - ‘Resolucion” de delegacién de atribuciones DA N°

o ._""".1'2/92;"modificc1da “por Resoluciones DA. N° 26/92;

- '32/03 y, DA. N° 68/2007.

CONSIDERANDO,
‘Que lo. Direccion Regionat de Arquitectura de. Valparaiso - -
:iefetiud dos:modificaciones.del plazo del confrato por el framite
I administrativo- - que |
4 “Equipamiento” para frasladar parte de los recursos  allf
:| imputados af ftem *Qbras Civiles™:

demandaba  modificar el item

Que -e'l';Mdﬁdc':;nt"e Gobiermo Regional de Valparafso, por su Ord.

“N°'31/1/5/3334 de fecha 20.08.2010, respondié- negativamente
“gl pago del sistema de captacion de afloramiento de aguas de
demeno; - o .

—1 Que la empresa solicité formalmente a esta Direccion, por carta
——1 de fechd 30 de-agosto de 2010, se reconsiderara el ho pago por

.| ‘parte del Mandante de la obra extraordinaria de captacién de
| afloramiento de aguas de terreno;

| DIRECCION DE ARQUITECTURA
. M.O.F " VREGION

" Terocese weft44 0324 %




- GOBIERNO DE

'QHILE

Quémél Trﬁm?érme del Inspector Fiscal de fechd 23 de sepjiembre de 2010 acoge io plan’recdo :
por la empresa y se remitié al mandante por oficio DAVR® N" 682 ‘de fecho 28 de sephembre
de 2010; . y

i"‘

Que el Mandante por su -Ord. N°31/ 1/5/3819 de fechai3.10. 2010 reconSIderc: o] planieodo 2
resuelve para un buen témino del proyecto enviar los_'gn’recedenfes G’ Serploc para und
reevaluacion del proyecto e mcremento del 1’rem Obrcs C’ Vile del proyec:to que permltq el

pago de la.obra ex’frc:ordmcnc

Que debe reguianzorse todo el proceso de Obrqs Ex’frcordlnortas Y. Dlsmtnuc:lcines prOCeso B
gue fuvo un retraso importante producio de-la solicitud que debiera formular el Gobiermo
Regional al Ministerio de Planificacion, para la. reamgnomén de parte del’monto destinado:al
fiem “equipos” (vaior proforma del contrato) hc:cccr elitem “obrc:s cmies’* del presupuesto def

conirato;

" Que cada una de las modificaciones de obrc:s mdscadas cuen’ron con: Io aprobccnon 1ecn|ca :
ﬁnol por parte del !nspec’for Fnscol del Con’rroio, o : ‘ :

‘ Que todos- 168 cumenios Y dlsmmucmnes de obras del Convenlo que se apruebc: Con la -
presente Resoluc1én, no implican aumento de p[azo, R _ T O

. RESUEL’VC:‘(EXENI&)‘)‘- C

DA VRN AZS &

1. -APRUEBASE el Convenio Ad- Referendum odjun’ro de fechc: 29 cle nov:embre de 2010,
suscrito entre el- Dlrec’ror Regional de Arquitectura MOP Region de Vqlporoiso y la-empresa
confratista, COSAL SA Rut N° 94.577.000-8, que aprueba Aumentos.y - Disminuciones.de Obra
segin Convenio- Ad-Referéndum de fecha. 29 -de noviembre de 2010, en- el conircﬁo de
sjecucién de Obra denominado “REPOSICION CUARTEL .POLICIA DE. 1NVESTIGACIONES SAN:
ANTONIO", ‘trabdjos contratados mediante la’ Resolucmn DA VR N° 08 del 10 de agos’ro de -
2009, enun mon’ro de $1.102.690. 185 IVA lnciwdo e A S —~

CONVENIO AD REFERENDUM POR AUMENTO Y DISMINUCION DE CONIRATO

- En Valparaiso, a 29 de Noviembre de 2010, en’fre el Arquﬁecto Dlrec’ror Regloncﬂ de.-
 Arquiteciura del Ministerio de Obras PUblicas; Quinta. Reglon, sefior JUAN CARLOS GARCIA

" PEREZ DE ARCE vy ld empresa *COSAL S.A.", Rut N° N°. 94.557.000-8, . cargo de los.trabajos de:
"REPOS[CIéN CUARTEL DE POLICIA DE !NVESTIGAC!ONES DE CHILE; SAN ANTONIQ”, contratados-
en virtud de la Resolucién DA Ex VR.N° 8 del 10 de. agosto de 2009,y tramitadael 27/08/0%,en
ld canfidad de. $°1.102.690.185- VA Incluido; se" suscribe’ el presenfe .Convenio . Ad - |
Referéndum,  que fija las condiciones [de: .cantidad- de- obrc, precros y plazos). para ia
ejecucién de obras que aumentan en -este. contrqio por |6s- rubros’ que mas’ cdelonte se
indican: :



DETALLE DE‘AUMENTO ‘7 Y;.DISM[NUCIONES DE OBRA

AUMENTOS DE OBRA

N . o e . T GG Y g
_: ESTAC[ONAMEENTOE\}I:;!RI%J;AR EN PLAZOLleTA. . NEGT";:)N\A,E’;ED(C)(SOS NEEETI?QD ‘mTOOS NETO TOTAL . U“;%;;FS TOTAL + VA
PARTIDAS: e . - . -
Rebdlede temeno 15em $ - 1% ~16.665
Bxirdccion de escombrds . R $ - % - AM.A05 | iE
Reposidion vereda exiedor demoﬂdo . $ - 1% 95.104
- |Reliend establizado compaiciddo’15cm $ - 18 242.754
i - lrRadier bdjo baldosa {radienes crwlc:cmnesabtedosl BE - |8 553.442
© . |Instalacidn de baldosos exttross : $ - |3 133.002
. {pemelicién de acera, soleras - $ 41.000 | § -
s Monoﬁiosdehomigén i $ 2o . 1566201 % _ - I i
]jsusrom.r:s : [ _'1'91.620_ $ 1.082371 § 1279991 § 1650832 § - 1.964.610

NEI'OAPRECIOS NETO APRECIOS DEL G.8. YUTILIDADES |

_ REPOS!CION PARCEALMURO MEDIAI\EROSUR cow&muos CONTRATO NETO TOTAL 28.98% TOTAL + VA
- PAR'HDAS' - C
perviolicién $ R L 183.420
Estuco 113 - $ - |8 138.500
. jmuro ulboﬁledc mediunero SUT, h. $ " 350.000
SUB'I’OTAI.ES SR $ - 350000f% . - S218200% 67ie20ls - 8666421 %  1.031.3D4
] 'nEl"dAPﬁEcios NETO APREGIOS DEL o G.6. YUTILIDADES,
FzEPosméN PARCMMURO MEDtANERO NORTE - CONVENIDOS  CONTRATO - NETO TOTAL 2gea% TOTAL + VA
JPARnDAs : R i . '
_ Esiucol:; . s o - 18 116.340
- [muro. albqﬁ!leﬂcmecﬂunaro norte, h - RN L ;
SIJBTO‘I’ALES s R I R -:'558.514 $ 116.340] $ 748548 - 922019(% 1.097.202
. ) — T NETOAPREGIOS NETOAPRECIOSDEL] .. G.6. YUTILIDADES
GATERADEACCESO A CUBIERTA EDIFICIO PquiPA_g,. commos CONTRATO NETOTOTAL- " 28, 96% TOTAL + VA
. |eARmDAS: L el S et 7
: mminlsﬁoymbchondegeiem ccero_gatvcmmdo $ - -1385915|% =
. iSUBTOTALES — s o S ls . .1.33581508 - - s 1338m15{§ - 1.722934[% 2.050,292

GATERA ' ACCESO A CUB!ERTA EDlFlCIU ‘NETOAPRECIOS | NETOAPRECIOS DEY  WETOTOTAL GG YUTRIDADES| o 4 va

SEGUNDARD - CONVENIDOS © CONTRATO 28 98%

PARTADAS: ) : :

; Sumims‘iroycoloouuon gateruccero galvanlmdo $ .. @1.250 3 _ -

URTOTALES SR S T — (s e01250]%  __ 7754521% 922838
o mEe I NsrpAéREc;tis - INETO APRECIOS DEL, — G5, Y UTILIDADES

PAVIMENTOS EXTERIORES s L0 sl eonvenmos |- conTRATO gmmm. T 58.98% TOTAL + VA
PARTDAS: . e Lo B , o . .
znakudzeresdrcuraaonemb:enas o ls L s 2.515.051 :
: {38,7 m3 preac unnario dei m3 de umerdo 2] presupuesio oﬁaal. $ 4730} )

SUBTOTALES : o ) - Is o= 18 . 2.515.051] 5 25150511 % 32439131 8 3860256 |




. - ; SO RFREGeS [ NETO APRECDS | S S
7 DREN CAPTACION AFLORAMIENTO DE AGUA CONVENIDOS. | DEL CONTRATO NETOTOTAL | “\miinADES | _TOTAL+ VA |-
1,1 Excavaciones $ . ls . esze%|s 833,625
Colacacion y suminisho de cofierfas -1% 445450 |8 T - | . sdeas i
Cdomdonvwmumsirodag ravas $ 1270962 | & - R £ ok
|eectent_-_ 3 Jw7mls .. - |§  7evmloi -
EUBTDIAI.ESl o 2436432 % - . 533628 $ s.m.m g 4.211.333 s ) sms.ezs
i SUBTOTALES GLOBALES - Is BN . - 4869307[% 10.388.sss|s msss.zsﬂs _dsas128 I '
DISMINUCIONES DE OBRA , . o L B D
: NIZADOS T VOS BE PACH "NETO A BRECIOS | NETO A FRECIOS | ey 4omAl | TGG.Y . | atats NA
+ [penpLEs GALVANZADOS DECORKTVOS DE FACKADA| ooyvenbos | BELCONTRATO e TOTAL | ynipaes | TOTAL? WA
PARTIDAS: ' - L R
PerﬁlwadmdoﬁOISOISmm 1% - |$ --,zzmszo s - oo7062008 . 20285173 - 3484835
Galvanzodo Peil 5 TrE T 24800 |5 200450015 262481418 B.125.281
rstalogon Peril 3 T AR 556 |8 LO00E | §.. . 16bs.00a |6 - 20038471
SUBTOTALES 5 ~ & 5610875 § 56108788 F.237.038 - & . BB12072]
2 VEN’!‘ANASEL;ICELDAS : NETO A PRECIOS '“'-E'.r.c"""l PRECIOS | wizroromaL | oainEs | oAU+ A
. CONVENDOS | BELGONTRATO: | "= "] = sgpes TAL +.
"[PARTIDAS: - ‘ L .
vammsvszcmozos. E T s . 1Az (S. . T8 . 172 X
[sunrom:m: P 5. . 134210 . § . 134210. § . - 173.104.9 205,594
PAvwmos Ns‘mapngémé' uﬁﬁabnéc«bs_ NETO TOTAL . unfgagas TOTALS Wk
{ convENDOS:- | DELCOMTRATO | A e iay
PAR'II ] ' - e - e
Adccrs!os : $ - 1% 297240 [ - 1% . -
dismlnuye partida oompleta! . . R T 1 1. ]
MHomlgénquado i 3 - 18 - ?_398»006.*",' 3 - |8 . . « i
Se disminy docompietu}' - ] ] ) I NS E
UBTOTALES $ .. 5 zsam 5 z.seauu.-sa-, TTealea §. . A136.82t]
I smmemwﬁ : $ . - |s &mazs‘s s.m.azs‘s inaas.mls 1z.ss4.aag|-"—-

,,’-

TOTAL DISMINUC!ONES DE OBRA (B)

| $ 12,954 gag | '

Por tanto,

TOTAL AUMENTOS MENOS DISMINUCIONES DE OBRA ;A;sj:_-:‘t’,s;_qzs,géz_-{g.g&_@iés'g}f. ; MR

‘Monto del conh'ato inicla! $1.102. 690. 185.- IVA. lnclufdo, i

Nuevo monio del Conimkr $ 1.105.680. 423 IVA !nclludo.

se ﬂene un ioiu! de obra nueva coniroiada de- $ 2 990.238

No_ se contemplc aumenio de plazo por cousa de Eas obras extroordmcnos antes -

detailadas.

En consecuencia se mantiene Ia fecha de Termmo ﬁnc:t del contrqto fi deCl pcrc el d(Cl

-2‘! de chlembre de 2010.~

El presente Convenio Ad-Referéndum, para su- validez . deberé ser - prevaamenfe
aprobado por Resolucidn, que autorice el presente cumenfo de con’fra’:o. '



_-‘ S GARCJIA PEREZ DE ARCE
Arquitdcto

ICTar Regional fie Arquiteciura
o ' REGION DE VALPARAISO

" P.P,CONSTRUCTORA .
:COSALS.A. RUTN® 94.557. 090-8,
 JACQUES BETSALELP.

2. AUMENTESE el mon’ro del con’trato en $ 2.990.238.-, quedondo el Nuevo monto del
Con’rrc:fo en S T 105 680. 423 - IVA Inc!uido ,

. 3 -MANTiENENSE ’rodc:s lcls o’rras condlcaones contrqc’fuoles vy como fechc: de término Iegot el

S ‘dia 21 de diciembre de 2010.°

. 4, -MANTENGANSE. por Ia Empresc anfrahs’ro Casal Lida., el plazo de vugenc:lcl de la Garantia

L ) _de Ffel Cumphmzen’ro dei Con’rra’ro

‘ .5, -TRANSCRIPCIONES To] como dlspone el crﬂcuio 20 del Reglamento de Coniratos de Obras

PUblicas, fres ?rcnscnpcmnes de la presenfe Resolucidn deberdn ser suscritas ante Notario por
el contrafista, en sefal de aceptdcion de su contenido, debiendo protocolizar ante el mismo
notcmo uno. de sUS e;emplares :

ANOTESE COMUNIQUESE Y. ARCHIVESE -

EGIONAL DE ARQUITECTURA
GION DEVALPARAISO

" "REGION DE VA ARA!SO

" DISTRIBUCION:
Contratisia ~ - '
Unidad de Ges’non de Proyectos DA VALPO.‘
- Equipe Edificacion Pubhca N° 1 DA VALPO :
. Oﬁcmo de Partes. | :



